沂源县农村幸福院运营与服务情况

评 估 报 告

山 东 安 养 养 老 服 务 促 进 中 心

地址:济南市经十东路 33444 号山东省民政厅综合服务中心院内

8010-8012 室

电话:0531-58521314 13256139699

传真:0531-58521318

邮箱: sdayzx@163.com

邮编：250102

1

山东安养养老服务促进中心
鲁安养评〔2022〕089-2 号

关于沂源县农村幸福院运营与服务情况

的评估报告

根据山东省民政厅《关于开展养老服务设施等级评定工作的

指导意见》（鲁民函〔2019〕128 号）等文件要求，受沂源县民

政局委托，山东安养养老服务促进中心作为第三方评估机构，依

据山东省地方标准《农村幸福院等级划分与评定》（DB37/T

3774-2020），坚持全面客观、质量为重、注重实效、独立公正等

原则，对沂源县农村幸福院运营与服务情况进行了评估，现将评

估情况说明如下：

一、评估情况

2022年沂源县农村幸福院运营与服务情况评估项目申报单位

共计 153 家，受沂源县民政局委托，我中心委派评估员采取座谈

交流、查阅资料、实地测量、清点设施设备、图文信息收集等方

式方法，对各家农村幸福院实际情况进行了实地评估，评估员重

点对日常运营和服务，按标准配备服务人员，在显要位置公示服

务人员和监督电话和纳入乡镇人民政府（街道办事处）日常监管

等方面情况进行了评估核查，并对各家农村幸福院服务老年人开

展了满意度调查。

2

二、评估结果

经评估，共有 153 家农村幸福院正常运营，其中：5 家符合

二星级农村幸福院标准，139 家符合一星级农村幸福院标准；9 家

未达到一星级农村幸福院标准。（详细情况见附件 1）

三、其他说明

我们对评估过程中收集的申报材料、评分表、照片等进行了

备案存档以便有关部门审查。此报告由沂源县民政局复核无异议

后公示，申报单位如有异议，可在公示起 5 个工作日之内，经沂

源县民政局同意，提请复评。

山东安养养老服务促进中

附件 1：沂源县农村幸福院运营与服务情况评估汇总表

附件 2：评估机构资质及简介

心

2022 年 11 月 4 日

3

附件 1：

沂源县农村幸福院运营与服务情况评估汇总表

评估机构（盖章）： 责任人（签章）：

序

号
镇街道 名称

是否正常

运营
满意度 评定等级

1

大张庄镇

沂源县大张庄镇牛栏峪村幸

福院
是 95.00% 一星级

2
沂源县大张庄镇西顾庄村（原

西山）幸福院
是 95.00% 一星级

3
沂源县大张庄镇南旋峰村幸

福院
是 94.50% 一星级

4
沂源县大张庄镇松崮村幸福

院
是 93.00% 一星级

5
沂源县大张庄镇南岩四村村

幸福院
是 94.50% 一星级

6

历山街道

历山街道东河北村幸福院 是 94.00% 一星级

7 历山街道西沙沟村幸福院 是 93.00% 一星级

8 历山街道中儒林村幸福院 93.50是 % 一星级

9 历山街道沂河头村幸福院 95.50是 % 一星级

10 历山街道黄家宅村幸福院 是 95.00% 一星级

11

中庄镇

沂源县中庄镇石沟村幸福院 是 94.00% 一星级

12 沂源县中庄镇朱泉村幸福院 是 92.00% 一星级

13 沂源县中庄镇青龙村幸福院 是 95.00% 一星级

14 沂源县中庄镇杓峪村幸福院 是 92.50% 一星级

15 沂源县中庄镇列里村幸福院 是 92.00% 一星级

16
沂源县中庄镇马连峪村幸福

院
是 93.00% 一星级

4

17
沂源县中庄镇黄土崖村幸福

院
是 93.50% 一星级

18
沂源县中庄镇焦家上庄村幸

福院
是 94.00% 一星级

19
沂源县中庄镇后峪子村幸福

院
是 95.00% 一星级

20
沂源县中庄镇富家庄村幸福

院
是 95.00% 一星级

21
沂源县中庄镇河西一村（原李

河西村）幸福院
是 93.50% 一星级

22
沂源县中庄镇孝村（原东孝

村）幸福院
是 94.50% 一星级

23 沂源县中庄镇南庄村幸福院 是 95.50% 一星级

24 沂源县中庄镇盖冶村幸福院 是 94.00% 一星级

25

张家坡镇

沂源县张家坡镇阳三峪村幸

福院
是 94.00% 一星级

26
沂源县张家坡镇桃花坪村幸

福院
是 96.00% 二星级

27
沂源县张家坡镇大石沟村幸

福院
是 93.00% 一星级

28

石桥镇

沂源县石桥镇黑崖村幸福院 是 92.50% 一星级

29
沂源县石桥镇分水新村（原分

水官庄村）幸福院
是 96.50% 二星级

30 沂源县石桥镇毫山村幸福院 是 93.00% 一星级

31
沂源县石桥镇大泉村（原后大

泉村）幸福院
是 94.00% 一星级

32

东里镇

东里镇柴家庄村幸福院 是 92.00% 一星级

33 东里镇东安村幸福院 是 93.00% 一星级

34 东里镇东村幸福院 是 92.00% 一星级

35 东里镇东桃花坪村幸福院 是 93.50% 一星级

36 东里镇韩旺二村幸福院 是 94.00% 一星级

37 东里镇韩旺三村幸福院 是 95.00% 一星级

5

38 东里镇韩旺四村幸福院 是 94.50% 一星级

39 东里镇韩旺一村幸福院 是 93.50% 一星级

40
东里镇红星村（原里峪村）幸

福院
是 92.00% 一星级

41 东里镇后河南村幸福院 是 93.00% 一星级

42 东里镇黄崖子村幸福院 是 94.00% 一星级

43 东里镇刘家圈村幸福院 是 95.00% 一星级

44 东里镇龙王峪村幸福院 是 94.00% 一星级

45 东里镇马家沟村幸福院 是 94.00% 一星级

46 东里镇梅家坡村幸福院 是 94.50% 一星级

47 东里镇孟家庄村幸福院 是 93.50% 一星级

48 东里镇前河南村幸福院 是 95.00% 一星级

49 东里镇前水北村幸福院 是 93.00% 一星级

50 东里镇石马山村幸福院 是 92.00% 一星级

51 东里镇东里西村幸福院 是 93.00% 一星级

52 东里镇西桃花坪村幸福院 是 93.00% 一星级

53 东里镇香磨村幸福院 是 94.00% 一星级

54
沂源县东里镇四崮峪村幸福

院
是 92.00% 一星级

55
沂源县东里镇麦子峪村幸福

院
是 93.00% 一星级

56
沂源县东里镇李家沟村幸福

院
是 92.00% 一星级

57
东里镇沂河南村（原东河南

村）幸福院
是 96.00% 二星级

58 东里镇西河南村幸福院 是 94.00% 一星级

6

59 东里镇院峪村幸福院 是 95.00% 一星级

60 东里镇紫荆峪村幸福院 是 94.50% 一星级

61 东里镇上柳沟村幸福院 是 93.50% 一星级

62

西里镇

西里镇茂子峪村农村幸福院 是 92.00% 一星级

63 西里镇姚宅村农村幸福院 是 93.00% 一星级

64
西里镇崮前村（原江家峪村）

幸福院
是 94.00% 一星级

65 西里镇抗洞洼村幸福院 是 95.00% 一星级

66 西里镇上马庄村幸福院 是 94.00% 一星级

67 西里镇太平官庄村幸福院 是 94.00% 一星级

68
西里镇欣苗庄村（原苗庄）幸

福院
是 94.50% 一星级

69
西里镇前西新村幸福院一院

（原前西里村）
是 94.00% 一星级

70 西里镇薛家峪村幸福院 是 92.00% 一星级

71
西里镇红源村（原大家万村）

幸福院
是 93.00% 一星级

72 西里镇冯家场村幸福院 是 92.00% 一星级

73 西里镇辛庄村幸福院 是 93.50% 一星级

74
西里镇柳泉河村（原柳花峪

村）幸福院
是 94.00% 一星级

75 西里镇石拉村幸福院 是 95.00% 一星级

76
西里镇清华台村（原薄板台

村）幸福院
是 94.50% 一星级

77 西里镇翟家庄村幸福院 是 93.50% 一星级

78
西里镇红星村（原裕华村）幸

福院
是 92.00% 一星级

79
西里镇马泉河村幸福院一院

（原高家坡村）
是 93.00% 一星级

7

80
西里镇马泉河村幸福院二院

（原胡马庄村）
是 94.00% 一星级

81
西里镇岭泉村幸福院二院（原

梭背岭村）
是 95.00% 一星级

82
西里镇前西新村幸福院二院

（原徐家庄村）
是 91.00% 未达一星级

83 西里镇南月庄村幸福院 是 94.00% 一星级

84 西里镇桑树峪村幸福院 是 94.50% 一星级

85
西里镇岭泉村幸福院一院（原

泉头村）
是 94.00% 一星级

86

悦庄镇

悦庄镇西埠村幸福院 是 92.00% 一星级

87 悦庄镇葛家庄村幸福院 是 93.00% 一星级

88 悦庄镇李家庄村幸福院 是 92.00% 一星级

89 悦庄镇唐家官庄村幸福院 是 93.50% 一星级

90 悦庄镇朱家庄村幸福院 是 94.00% 一星级

91 悦庄镇中营村幸福院 是 95.00% 一星级

92 悦庄镇东悦庄村幸福院 是 94.50% 一星级

93
悦庄镇瞭军埠村（原抗子沟）

幸福院
是 93.50% 一星级

94
悦庄镇瞭军埠村（原西辽）幸

福院
是 92.00% 一星级

95
悦庄镇鲍庄新村（原流水店）

幸福院
是 93.00% 一星级

96 悦庄镇龙汪崖村幸福院 是 94.00% 一星级

97
悦庄镇董家田峪村（原董家

峪）幸福院
是 95.00% 一星级

98 悦庄镇八仙官庄村幸福院 是 94.00% 一星级

99 悦庄镇东赵庄一村幸福院 是 92.50% 未达一星级

100 悦庄镇赵家峪村幸福院 是 94.50% 一星级

8

101 悦庄镇下龙巷村幸福院 是 94.00% 一星级

102

南鲁山镇

沂源县南鲁山镇水么头河南

村幸福院
是 92.00% 一星级

103
沂源县南鲁山镇村西松仙岭

村幸福院
是 93.00% 一星级

104
沂源县南鲁山镇茨峪村幸福

院
是 92.00% 一星级

105
沂源县南鲁山镇上土门村幸

福院
是 93.50% 一星级

106
沂源县南鲁山镇朱阿村幸福

院
是 94.00% 一星级

107

南麻街道

沂源县南麻街道西台村幸福

院
是 95.00% 一星级

108
沂源县南麻街道小田庄村幸

福院
是 94.50% 一星级

109
沂源县南麻街道沟泉村幸福

院
是 93.50% 一星级

110
沂源县南麻街道侯家官庄幸

福院
是 92.00% 一星级

111
沂源县南麻街道埠下村幸福

院
是 96.00% 二星级

112
沂源县南麻街道办事处西上

高庄村幸福院
是 92.00% 未达一星级

113
沂源县南麻街道下高村幸福

院
是 95.00% 一星级

114
沂源县南麻街道办事处重喜

村幸福院
是 94.00% 一星级

115
沂源县南麻街道办事处范子

峪村幸福院
是 94.00% 一星级

116
沂源县南麻街道办事处浇花

泉村幸福院
是 94.50% 一星级

117
沂源县南麻街道办事处苍粮

峪村幸福院
是 90.00% 未达一星级

118
沂源县南麻街道办事处南麻

二村幸福院
是 90.00% 未达一星级

119
沂源县南麻街道办事处刘家

大峪村幸福院
是 94.00% 一星级

120
沂源县南麻街道办事处仁里

村幸福院
是 92.00% 一星级

121
沂源县南麻街道办事处朱家

峪村幸福院
是 93.00% 一星级

9

122
沂源县南麻街道办事处西下

高庄村幸福院
是 92.00% 一星级

123
沂源县南麻街道办事处许村

幸福院
是 92.00% 未达一星级

124

鲁村镇

沂源县鲁村镇张家洼村幸福

院
是 94.00% 一星级

125
沂源县鲁村镇福吉山村幸福

院
是 95.00% 一星级

126
沂源县鲁村镇南官庄村幸福

院
是 94.50% 一星级

127
沂源县鲁村镇小张庄社区幸

福院
是 93.50% 一星级

128
沂源县鲁村镇鲁村三村幸福

院
是 92.00% 一星级

129
沂源县鲁村镇舍庄二村幸福

院
是 93.00% 一星级

130
沂源县鲁村镇上头庄村幸福

院
是 94.00% 一星级

131 沂源县鲁村镇楼子村幸福院 是 95.00% 一星级

132
沂源县鲁村镇刘家坡村幸福

院
是 94.00% 一星级

133 沂源县鲁村镇贾庄村幸福院 是 94.00% 一星级

134
沂源县鲁村镇草埠一村幸福

院
是 94.50% 一星级

135
沂源县鲁村镇于家石沟社区

幸福院
是 94.00% 一星级

136
沂源县鲁村镇草埠三村幸福

院
是 92.00% 一星级

137 沂源县鲁村镇凉泉村幸福院 是 93.00% 一星级

138
沂源县鲁村镇涝崮泉村幸福

院
是 92.00% 一星级

139
沂源县鲁村镇小张庄社区杨

庄村幸福院
是 93.50% 一星级

140
沂源县鲁村镇南冯家沟村幸

福院
是 94.00% 一星级

141
沂源县鲁村镇郑家岭村幸福

院
是 95.00% 一星级

142
沂源县鲁村镇李家泉村幸福

院
是 91.50% 未达一星级

10

143 沂源县鲁村镇石门村幸福院 是 93.50% 一星级

144
沂源县鲁村镇小北庄村幸福

院
是 92.00% 未达一星级

145 沂源县鲁村镇西坡村幸福院 是 93.00% 一星级

146
沂源县鲁村镇西官庄村幸福

院
是 94.00% 一星级

147
沂源县鲁村镇龙子峪村幸福

院
是 95.00% 一星级

148
沂源县鲁村镇张家石沟村幸

福院
是 92.00% 未达一星级

149 沂源县鲁村镇安平村幸福院 是 94.00% 一星级

150
沂源县鲁村镇姬家峪村幸福

院
是 94.50% 一星级

151
沂源县鲁村镇东五陡村幸福

院
是 93.00% 一星级

152 沂源县鲁村镇月庄村幸福院 是 92.00% 一星级

153
沂源县鲁村镇草埠二村幸福

院
是 96.50% 二星级

11

附件 2：

山东安养养老服务促进中心简介

山东安养养老服务促进中心是经山东省民政厅批准成立的具有独立法

人地位的社会组织，旨在为全省养老服务行业标准化、规范化以及养老人

才队伍建设等提供第三方服务。主要业务范围有：养老研究与管理咨询、

标准技术化服务、养老需求及老年人能力评估、老年人照护等级评估、养

老服务机构评估、养老服务人才培训与职业技能评价服务、老年人遗嘱咨

询、组织业务考察及研讨会、资料服务，提供民政领域特殊人群评估核查

服务等，承担政府部门购买的其他相关服务等。

中心目前为中国健康养老职业教育集团的副理事长单位，教育部 1+X

证书（失智老年人照护）东部大区级考核站，山东省民政厅养老管理与服

务培训基地绩效考核第三方评估机构，山东省社会组织总会养老服务专业

委员会副主任委员单位，山东省第三届养老护理员职业技能竞赛协办单位。

主要承接了省民政厅、威海市、滨州市、淄博市、菏泽市、威海市、

德州市、潍坊市、烟台部分区县、济南部分区县、青岛市部分区市、济宁

市部分区县等民政部门养老相关的评估工作，参与多个山东省养老相关地

方标准、社会团体标准起草与审定等工作。

12